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PATENTE NACIONAL N° 117127

DISPOSITIVO PARA DETEGCAO E PREVISAO DE SINTOMAS DE ESGOTAMENTO

Sintese do Processo

N° do Pedido
Data de Apresentacéo
Data do Pedido

Fase Actual
Datade Inicio da Fase
Data de Fim Previsto

Situacdo de Taxas

Data de Inicio da Sit.

Data de Fim Previsto da Sit.
Taxas Pagas

Taxas Devidas

BPI 12 Publicagéo
Data do Despacho
BPI do Despacho
Datade Inicio de Vigéncia

DataLimite de Vigéncia

Titulares

Mandatério
Classificago Internacional

Processo em Tribunal
Tribunal
Datade Envio

2001964223
18-03-2021
18-03-2021

PATENTE CONCEDIDA
12-12-2023
18-03-2041

NAO HA RENOVACOES A PAGAMENTO
25-02-2025

19-09-2025

5

0

19/09/2022
06-12-2023
12/12/2023
18-03-2021
18-03-2041

DIOGO GONCALO DIASALVES

HUGO HUMBERTO PLACIDO DA SILVA
JOAO PEDRO RAMALHO MONTEIRO
MICAEL JOAO BATISTA ALVES

MANUEL BASTOS MONIZ PEREIRA
A61B 5/16 (2006.01)

NAO

Figura 1
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Texto do Resumo

A PRESENTE INVENCAO REFERE-SE A UM DISPOSITIVO QUE TEM COMO FINALIDADE A DETECAO
E PREVISAO DE SINTOMAS DE ESGOTAMENTO. MAIS CONCRETAMENTE, A PRESENTE INVENCAO
ESTA RELACIONADA COM O CAMPO DA MEDICAO DE SINAIS PARA FINS DE MONITORIZACAO
LABORAL E PATOLOGICA E REFERE-SE A UMA UNIDADE COMPUTACIONAL E A UMA UNIDADE
SENSORIAL QUE SE DESTINAM A MEDICAO E REGISTO DE SINAIS ELETROCARDIOGRAFICOS (ECG),
DE ATIVIDADE ELETRODERMICA (EDA) E CONTROLO POSTURAL DE UM UTILIZADOR AO LONGO DO
TEMPO, MAIS ESPECIFICAMENTE A UM DISPOSITIVO QUE SE ENCONTRA INCORPORADO NUM ASSENTO,
NOMEADAMENTE NUMA CADEIRA DE ESCRITORIO. A UNIDADE SENSORIAL INTEGRA TERMINAIS DE
MEDICAO PARA INTERFACE COM O UTILIZADOR, TRANSDUCAO E ACONDICIONAMENTO DE SINAL,
CONVERSAO ANALOGICO-DIGITAL E TRANSMISSAO DE SINAL. OS TERMINAIS DE MEDICAO SAO
CONSTITUIDOS POR SENSORES DE PRESSAO (104), POR UM SENSOR DE ECG (102) E POR UM SENSOR DE EDA
(103) QUE SE ENCONTRAM REVESTIDOS POR UM MEIO ELETRICAMENTE CONDUTOR.
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Classificacdo Internacional

Classe Nivel Categoria Valor
A61B 5/16 (2006.01) AVANGADO PRIMEIRA INVENTIVA
G16H 50/20 (2018.01) AVANCADO OUTRA INVENTIVA
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Fases Juridicas

Fase

01000000 - pedido-apresentado no inpi
01100000 - pedido-aguarda envio p/d.n.

01101000 - pedido-confirm.envio p/d.n.

01102000 - pedido-envio p/d.n.confirmado

01110000 - pedido-aguarda exame formal
01120000 - pedido-pub.regular
01140000 - pedido-oposicao possivel
01160000 - estudo-aguarda despacho
01170000 - estudo-netificado

01171034 - notific.- exame invencéo
01160000 - estudo-aguarda despacho
01400000 - recusado/(est)-pub.despacho
01402000 - recusado-despacho publicado
01160000 - estudo-aguarda despacho

01170000 - estudo-natificado

01171035 - netific.- (22 notificagdo)-exm.fundo

01160000 - estudo-aguarda despacho
01200000 - conc. total-pub.de despacho

01305000 - patente concedida

Datade Inicio

18/03/2021
19/03/2021
01/04/2021
09/04/2021
13/04/2021
19/04/2021
19/09/2022
21/11/2022
11/01/2023
11/01/2023
13/03/2023
28/03/2023
31/03/2023
06/06/2023
11/08/2023
11/08/2023
11/10/2023
06/12/2023

12/12/2023

Datade Fim
Previsto

01/04/2021

13/04/2021

19/09/2022

21/11/2022

13/03/2023

31/03/2023

30/06/2023

11/10/2023

12/12/2023

18/03/2041

Datade Fim
Efectiva

19/03/2021
01/04/2021
09/04/2021
13/04/2021
19/04/2021
19/09/2022
21/11/2022
11/01/2023
13/03/2023
13/03/2023
28/03/2023
31/03/2023
06/06/2023
11/08/2023
11/10/2023
11/10/2023
06/12/2023

12/12/2023

Boletim

12/12/2023

Entidade
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Taxas Periodicas

Situagbes de Taxas
Situacdo Datade Inicio Data de Fim Previsto
01T00000 - pagamento ndo-aplicavel 18/03/2021 -
01T01000 - taxas incluidas no pedido 19/04/2021 19/09/2022
01710000 - pagamento inicial 19/09/2022 20/03/2023
AR PR DL L oo o 20/03/2023 18/09/2023
pagamento
01T15000 - pagamento de renovagdo 18/09/2023 18/03/2024
01T02000 - ndo harenovagdes a 06/03/2024 19/09/2024
pagamento
01T15000 - pagamento de renovagdo 19/09/2024 18/03/2025
BIRAVALBOSL: DL T e 25/02/2025 19/09/2025
pagamento
Registo de Taxas Pagas
N° da Taxa Data do Documento N° do Documento
3 02-03-2023 2004576929
4 06-03-2024 2005908585
5 25-02-2025 2006896684

Data de Fim Efectiva
19/04/2021
19/09/2022

20/03/2023

18/09/2023

06/03/2024

19/09/2024

25/02/2025

Boletim
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Entidades Intervenientes

Entidade

3063204

3063205

3063202

3063203

3063203

3063204

3063205

3063202

600057

Nome

JOAO PEDRO RAMALHO
MONTEIRO

HUGO HUMBERTO
PLACIDO DA SILVA

MICAEL JOAO BATISTA
ALVES

DIOGO GONGCALO DIAS
ALVES

DIOGO GONCALO DIAS
ALVES

JOAO PEDRO RAMALHO
MONTEIRO

HUGO HUMBERTO
PLACIDO DA SILVA

MICAEL JOAO BATISTA
ALVES

MANUEL BASTOS MONIZ
PEREIRA

Morada

RUA DOS BACALHOEIROS, N° 4

Localidade

PORTUGAL

PORTUGAL

PORTUGAL

PORTUGAL

1100-070 LISBOA -

PORTUGAL

Intervencéo

requerente /
titular

requerente /
titular

requerente /
titular

requerente /
titular

inventor

inventor

inventor

inventor

mandatario

Datade

Inicio

18/03/2021

18/03/2021

18/03/2021

18/03/2021

18/03/2021

18/03/2021

18/03/2021

18/03/2021

18/03/2021

Datade Fim
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Documentos Relacionados

Datade

NUdmero Entrada Acto Requerido
2001964223 a158/1%3/2290‘21é 0199 - pedido de patente nacional
oo 502
1000049206 62511117%230% 0163 - subst.elem.pedido
1000049211 22292 0165 - peico de retificagzo
U sonz
2004571560 25111(213/5290(2)3 0131 - resp. anotificagdo
2004576929 252/1%311%022 0187 - renovagéo
sz 1093
o152 0136 - mocificagao deciséo
o 190820
2005452544 23/1170&0;? 0131 - resp. anotificagdo
ooz 12003
oo 51220
2005908585 25/1%3/22()052 0187 - renovagéo
2005928620 3153/1%33%033 0168 - titulo
2006170438 g’sl/&sgéogg 0168 - titulo
2006896684 azgll%zozzogi 0187 - renovagéo

Requerente

MICAEL JOAO BATISTA
ALVES

MICAEL JOAO BATISTA
ALVES

MICAEL JOAO BATISTA
ALVES

MICAEL JOAO BATISTA
ALVES

MICAEL JOAO BATISTA
ALVES

INSTITUTO NACIONAL DA
PROPRIEDADE INDUSTRIAL

MICAEL JOAO BATISTA
ALVES

DIOGO GONCALO DIAS
ALVES

MICAEL JOAO BATISTA
ALVES

MICAEL JOAO BATISTA
ALVES

MICAEL JOAO BATISTA
ALVES

Acto Executado

inclusdo de pedido pendente

011P0290 - Relatério de
pesquisa

juntar doc. deferidos
diversos

juntar doc. deferidos
diversos

011P0130 - Relatério
Exame PAT

juntar doc. deferidos
diversos

pagam. de taxas periddicas

011P0163 - Parecer de
recusa (PAT, MUT, PCT,
MUI, TPS)

011P0133 - Despacho PAT

juntar doc. deferidos
diversos

01771 - DECISAO SOBRE
PED.MODIFICACAO
DECISAO

juntar doc. deferidos
diversos

011P0130 - Relatério
Exame PAT

011P0133 - Despacho PAT

pagam. de taxas periodicas

pagam. de taxa de titulo

juntar doc. deferidos
diversos

pagam. de taxas periodicas

Datade
Execucdo

19/03/2021

05-08-2021

23/12/2021

23/12/2021

11-01-2023

02/03/2023

02/03/2023

27-03-2023

27-03-2023

06/06/2023

19-06-2023

11/10/2023

06-12-2023

06-12-2023

06/03/2024

13/03/2024

31/05/2024

25/02/2025

Despacho

deferido

deferido

deferido

deferido

deferido

deferido

deferido

deferido

deferido

deferido

deferido
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Boletins Relacionados

Boletim Motivo de Publicacéo

19/09/2022 02 - publicagéo de pedidos

31/03/2023 14 - despachos de recusa

22/06/2023 45 - outros actos

12/12/2023 10 - despachos de concessdo

Situacdo do Boletim

publicado

publicado

publicado

publicado

N° do
Documento

Texto

recusado ao abrigo do disposto no n° 9 do artigo 70° e
nos termos da alinea a) do n° 1 do art® 75° do cdédigo da
propriedade industrial.

por ter sido revogado ao abrigo do art.° 22.° do cpi, 0
despacho de recusa publicado a pag. 8 do bpi editado em
31/03/2023, deve ser considerado sem efeito.

nos termos do n° 1 do artigo 72.° do cédigo da propriedade
industrial, informa-se que o pedido sofreu alteragdes
durante afase de exame.
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Prioridades

& Nota: N&o existem registos de prioridades.
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Paises Designados

/1% Nota: N3o aplicavel aestamodalidade.
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Epigrafe em Lingua Estrangeira

/1% Nota: N3o aplicavel aestamodalidade.
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